№ 1-88/2025

61RS0007-01-2024-007054-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 26 августа 2025 года

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бессмертная Н.Л., 

при секретаре Кабаловой О.С., помощнике судьи Кадацком А.В., 

с участием ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Сухоруких В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Жорницкого Б.В.,

потерпевшего ФИО2, 

его представителя – адвоката Благородова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Армения, со средним образованием, женатого, имеющего 4-х малолетних детей, работающего разнорабочим ИП «ФИО3», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 03.08.2022 Первомайским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158 ч.4 п. «б», 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, совершил хищение имущества ИП ФИО2 путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 18.10.2022, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, осведомленного о том, что между ООО «ПромСнабжение» и ИП ФИО2 имеются договорные обязательства о приобретении кофейных автоматов, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение имущества ИП ФИО2 в особо крупном размере, путем сообщения ему заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о возможности заключения договора от имени ООО «ПромСнабжение» ИНН 

<

***>, зарегистрированного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр.40-летия Победы, д. 75 «ж», кв. 119, а также относительно истинных намерений выполнять обязательства по договору поставки, разработал преступный план, для исполнения которого приискал печать ООО «ПромСнабжение» с целью заключения договора, получения товара, его последующего завладения и распоряжения по своему усмотрению.

После чего ФИО1, не позднее 18.10.2022, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

...>, обратился к ИП ФИО2 с предложением о приобретении в аренду за определенную плату на определенный срок и на определенных условиях во временное владение и пользование кофейных автоматов в количестве 64 штук, действуя при этом якобы от лица ООО «ПромСнабжение», не имея законных оснований на руководство и осуществление коммерческой деятельности, заключать договора от имени ООО «ПромСнабжение», не намереваясь выполнять обязательства по договору поставки. ИП ФИО2, выступающий в роли поставщика, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, веденный в заблуждение относительно его истинных намерений, заключил с ООО «ПромСнабжение», выступающим в роли покупателя, дополнительное соглашение о передаче оборудования к договору поставки №1/10/22 от 18.10.2022. Согласно п.1.1 указанного дополнительного соглашения, поставщик обязуется передать покупателю во временное пользование на возмездной основе оборудование для приготовления горячих напитков в исправном состоянии с учетом амортизации и естественного износа. Согласно п.2.1 данного соглашения, покупатель обязуется внести плату за пользование оборудованием, обеспечить его эксплуатацию в соответствии с целевым назначением и вернуть оборудование в состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа. В силу п.4.4 соглашения, покупать несет ответственность за риск случайной гибели, кражи или случайного повреждения переданного оборудования. 

ФИО1 в период времени с 20.04.2023 по 02.11.2023, более точное время следствием не установлено, получил имущество, принадлежащее ИП ФИО2, а именно: 

- 20 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000595, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184830, стоимостью 129 000 рублей;

- 24 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000607, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184881, стоимостью 129 000 рублей;

- 24 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000618, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184868, стоимостью 129 000 рублей;

- 24 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000619, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185456, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000623, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185126, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000624, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185458, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000625, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185402, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000626, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184443, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000627, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184832, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000634, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184816, стоимостью 129 000 рублей;

- 25 апреля 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000635, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Fm Vr black», серийный номер ЛРТТ15188975, стоимостью 138 000 рублей;

- 03 мая 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000699, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>/70, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15180187, стоимостью 125 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15182924, стоимостью 125 000 рублей;

- 31 мая 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000905, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15183472, стоимостью 125 000 рублей;

- 31 мая 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000906, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ13050711, стоимостью 119 000 рублей;

- 31 мая 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000907, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15180735, стоимостью 125 000 рублей;

- 08 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000981, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15184060, стоимостью 125 000 рублей;

- 08 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00000982, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15181111, стоимостью 125 000 рублей;

- 29 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00001464, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ13050697, стоимостью 125 000 рублей;

- 29 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00001465, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ13030532, стоимостью 125 000 рублей;

- 29 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00001466, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15180596, стоимостью 125 000 рублей;

- 29 июня 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00001468, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15181342, стоимостью 125 000 рублей;

- 03 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002595, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15188176, стоимостью 133 000 рублей;

- 03 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002598, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184884, стоимостью 129 000 рублей;

- 03 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002599, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15193182, стоимостью 154 000 рублей;

- 03 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002600, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188376, стоимостью 133 000 рублей;

- 03 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002601, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185129, стоимостью 129 000 рублей;

- 15 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002941, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184765, стоимостью 129 000 рублей;

- 15 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00002943, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184564, стоимостью 129 000 рублей;

- 28 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003403, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184865, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15188275, стоимостью 133 000 рублей

- 29 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003513, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184818, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185473, стоимостью 129 000 рублей

- 31 августа 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003612, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185130, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185120, стоимостью 129 000 рублей

- 01 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003637, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15188267, стоимостью 133 000 рублей, кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185463, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero old black», серийный номер ТТ15184149, стоимостью 125 000 рублей;

- 04 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003675, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188478, стоимостью 133 000 рублей;

- 07 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003834, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184515, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185476, стоимостью 129 000 рублей;

- 11 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00003925, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188523, стоимостью 133 000 рублей, кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185398, стоимостью 129 000 рублей, кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185475, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185125, стоимостью 129 000 рублей;

- 18 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004186, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188517, стоимостью 133 000 рублей;

- 18 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004187, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185115, стоимостью 129 000 рублей;

- 20 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004325, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15187231, стоимостью 133 000 рублей;

- 20 сентября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004329, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188458, стоимостью 133 000 рублей;

- 02 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004707, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184764, стоимостью 129 000 рублей;

- 02 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004708, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero black», серийный номер ТТ15185151, стоимостью 129 000 рублей;

- 03 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004770, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185455, стоимостью 129 000 рублей;

- 03 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004771, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188531, стоимостью 133 000 рублей;

- 04 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004824, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184116, стоимостью 129 000 рублей;

- 05 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004859, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185462, стоимостью 129 000 рублей;

- 06 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004897, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184770, стоимостью 129 000 рублей;

- 06 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004929, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184389, стоимостью 129 000 рублей;

- 10 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00004990, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185478, стоимостью 129 000 рублей;

- 11 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00005083, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero black», серийный номер ТТ15184888, стоимостью 129 000 рублей;

- 12 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00005122, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15185123, стоимостью 129 000 рублей;

- 23 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00005500, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero black», серийный номер ТТ15184761, стоимостью 129 000 рублей;

- 30 октября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00005774, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ТТ15184819, стоимостью 129 000 рублей;

- 02 ноября 2023 года, согласно акту приема-передачи оборудования №РВД00005965, ФИО1, находясь по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр.40-летия Победы, д.75 «Ж», кв. 119, получил кофейный автомат марки «Unicum Nero black», серийный номер ТТ15185460, стоимостью 129 000 рублей и кофейный автомат марки «Unicum Nero Vr black», серийный номер ЛРТТ15188386, стоимостью 133 000 рублей, а всего на общую сумму 8 280 000 рублей. 

ФИО1 в период времени с 05.04.2023 по 19.10.2023, более точное время следствием не установлено, с целью введения в заблуждение ИП ФИО2 относительно своих преступных действий, направленных на хищение его имущества, путем обмана, в особо крупном размере, а также с целью конспирации преступных действий, создавая видимость исполнения обязательств по договору поставки, не имея законных оснований на руководство и осуществление коммерческой деятельности ООО «ПромСнабжение», внес платежи по аренде имущества к дополнительному соглашению о передаче оборудования к договору поставки № 18/10/2022 от 18.10.2022, заключенному между ООО «ПромСнабжение» и ИП ФИО2 на общую сумму 1 848 308 руб. 33 коп. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ИП ФИО2, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20.07.2023, находясь по адресу: 

<

...>, обратился к нему, при этом сообщил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о возможности заключения договора от имени ИП ФИО3, с предложением о приобретении в аренду за определенную плату, на определенный срок и на определенных условиях во временное владение и пользование кофейных автоматов в количестве 19 штук, а также относительно истинных намерений выполнять обязательства по договору поставки, разработал преступный план для этого приискал печать ИП ФИО3 с целью заключения договора, последующего получения товара, завладения имуществом ИП ФИО2 и последующей реализации похищенного имущества, а также распоряжения им по своему усмотрению, осознавая, что взятые на себя обязательства он не выполнит. 

ИП ФИО2, выступающий в роли поставщика, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, веденный в заблуждение относительно его истинных намерений, в период времени с 20.07.2023 по 26.10.2023, находясь по адресу: 

<

...>, заключил с ИП ФИО3 договоры поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, №20/10/2023-5 от 20.10.2023, № 26/10/2023 от 26.10.2023, согласно которым поставщик в лице ИП ФИО2 обязуется передать покупателю в лице ИП ФИО3 оборудование, а покупатель обязуется принять и оплатить товар. При этом ИП ФИО3, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, а последний, не имея законных оснований на руководство и осуществление коммерческой деятельности указанной организации, согласно актам приема-передачи товара, получил имущество, принадлежащее ИП «ФИО2», а именно:

- 20 июля 2023 года согласно акту приема-передачи товара, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте на территории г.Ростова-на-Дону, в неустановленное следствием время, получил 10 кофейных автоматов марки «Unicum Nero old black» с серийными номерами ТТ12110209, стоимостью 125 000 рублей, ТТ13010348, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15181142, стоимостью 122 000 рублей, ТТ15182702, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15182706, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15183115, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15183338, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15183353, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15183432, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15181755, стоимостью 125 000 рублей;

- 23 октября 2023 года согласно акту приема-передачи товара, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте на территории г.Ростова-на-Дону, в неустановленное следствием время, получил 4 кофейных автомата марки «Unicum Nero old black» с серийными номерами ТТ15182598, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15181754, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15184057, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15181091, стоимостью 125 000 рублей;

- 26 октября 2023 года согласно акту приема-передачи товара, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте на территории г.Ростова-на-Дону, в неустановленное следствием время, получил 5 кофейных автоматов марки «Unicum Nero old black» с серийными номерами ТТ15183508, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15181725, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15183358, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15182643, стоимостью 125 000 рублей, ТТ15182644, стоимостью 125 000 рублей, а всего ФИО1 в период времени с 20.07.2023 по 26.10.2023, получил кофейные автоматы в количестве 19 штук, принадлежащие ИП ФИО2 на общую сумму 2 372 000 рублей.

После чего ФИО1, в период времени с 23.08.2023 по 08.12.2023, более точное время следствием не установлено, с целью введения в заблуждение ИП ФИО2 относительно своих преступных действий, направленных на хищение его имущества, путем обмана, в особо крупном размере, а также с целью конспирации преступных действий, создавая видимость исполнения обязательств по договору поставки, не имея законных оснований на руководство и осуществление коммерческой деятельности ИП ФИО3, внес платежи по аренде имущества к договору поставки (купли-продажи) оборудования № 20/07/2023-5 от 20.07.2023, №20/10/2023-5 от 20.10.2023, № 26/10/2023 от 26.10.2023, заключенному между ИП ФИО3 и ИП ФИО2 на общую сумму 780 245 рублей. 

После получения оборудования, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение имущества ИП ФИО2, в неустановленные в ходе следствия время и месте, осознавая, что указанные кофейные автоматы принадлежат ИП ФИО2, достоверно зная, что он не вправе продавать или иным образом отчуждать указанное имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившимся в сообщении ИП ФИО2 заведомо ложных сведений о приобретении кофейных аппаратов ООО «ПромСнабжение» и ИП ФИО3 для использования в коммерческих целях, а также заключении дополнительного соглашения о передаче оборудования к договору поставки №1/10/22 от 18.10.2022 между ООО «ПромСнабжение» и ИП ФИО2 и договоров поставки (купли-продажи) оборудования № 20/07/2023-5 от 20.07.2023, №20/10/2023-5 от 20.10.2023, №26/10/2023 от 26.10.2023 между ИП ФИО3 и ИП ФИО2, не имея законных оснований на руководство и осуществление коммерческой деятельности указанных организаций, при заведомом отсутствии у него намерений выполнять взятые на себя обязательства с целью безвозмездного обращения в свою пользу, прекратил оплачивать платежи, кофейные автоматы марки «Unicum Nero Vr black» в количестве 47 штук, кофейные автоматы марки «Unicum Nero old black» в количестве 31 штуки, «Unicum Nero black» в количестве 4 штук, кофейный автомат «Unicum Nero Fm Vr black» в количестве 1 штуки, собственником которых является ИП ФИО2, их похитил, распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, не исполнив обязательств по указанным договорам, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 10 652 000 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично и показал, что от сестры Романовой Евангелины ему стало известно, что ООО «ПромСнабжение» заключило с ИП ФИО2 договор поставки кофейного оборудования №18/10/22-1 от 18.10.2022, согласно которому общество приобрело 15 кофемашин, которые сразу оплатило. В момент обсуждения указанного договора Романова его познакомила с сотрудницей ИП ФИО2 ФИО5, в последующем он для ООО «ПромСнабжение» приобретал у них ингредиенты для кофемашин. В дальнейшем, как указано в предъявленном обвинении, он взял в аренду у ИП ФИО2 от имени ООО «ПромСнабжение» кофейные аппараты в общем количестве 64 шт., при этом, менеджер ФИО5 обещала в последующем оформить на эти аппараты договор лизинга, однако этого не сделала. Дополнительное соглашение к договору №18/10/22-1 от 18.10.2022 и акты приема-передачи оборудования подписывал он и ставил печать ООО «ПромСнабжения», которая у него имелась, поскольку он периодически приобретал от имени этой организации товар. Также с ИП ФИО2 от имени супруги ИП ФИО3 им был заключен договор лизинга, согласно которому он взял в аренду с правом выкупа 19 шт. кофемашин. Первый договор подписала супруга, а последующих два и акты приема-передачи оборудования подписывал и ставил печати он, сделав дубликат ее печати. Выступал он от указанных организаций, не имея полномочий представлять их интересы, поскольку доверенность ему не выдавалась. Он ежемесячно оплачивал суммы, которые были обговорены в договоре, никого не обманывал, аренду за оборудование от имени ООО «ПромСнабжение» оплачивал наличными денежными средствами, однако никакие платежные документы не забирал, за ИП ФИО3 осуществлял оплату безналичным способом. В дальнейшем возникли трудности с использованием полученного кофейного оборудования, которое стало ломаться, в связи с чем он стал его продавать, при этом понимал, что не имеет права им распоряжаться, в этой части вину признает. Однако не согласен с суммой ущерба потерпевшего в размере 10 652 000 рублей, считает ее завышенной. Причиненный им ущерб ИП ФИО2 не более 4 млн. рублей, поскольку оборудование было не новым, при этом считает, что по ИП ФИО3 он часть аппаратов выкупил. Не согласен с указанной в обвинительном заключении суммой взносов по договорам с ИП ФИО3 в размере 780 245 рублей, она гораздо больше.

Проанализировав и оценив все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, в их совокупности, суд считает вину подсудимого в объеме данного приговора доказанной и подтвержденной следующими доказательствами:

-показаниями в суде потерпевшего ФИО2 о том, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей кофе, ингредиентов для приготовления напитков и предоставления в аренду кофейного оборудования. К ним обратилась организация ООО «ПромСнабжение» с целью приобретения кофейных автоматов, переговоры вели ФИО9 и ФИО1, но сначала все вопросы решала ФИО9, которая выступала по доверенности от ООО «ПромСнабжение». Их организация хотела приобрести оборудование в количестве 15 единиц, на что его сотрудниками был подготовлен типовой договор поставки №18/10/22-1 от 18.10.2022, согласно которому сумма составила 1 950 000 рублей. ФИО9 сообщила, что сумма их устраивает и тогда им были предоставлены реквизиты для перевода денежных средств, после чего на счет поступила указанная сумма от директора ООО «ПромСнабжение» ФИО4, а также был подписан договор на поставку автоматов, который подписывала ФИО9 по доверенности от ООО «ПромСнабжение». Через время ими со склада, расположенного по адресу: 

<

...>, в адрес ООО «ПромСнабжение» были поставлены 15 автоматов. Таким образом, в период с 18.11.2022 по 29.12.2022 ООО «ПромСнабжение» приобрело у них кофейное оборудование «Nero Unicum» по договору поставки №18/10/22-1 от 18.10.2022 в количестве 15 единиц, общей стоимостью 1 950 000 рублей, которое сразу оплатило, взаимных претензий друг к другу не было. Затем ООО «ПромСнабжение» продолжило с ними взаимодействовать, приобретали ингредиенты для автоматов, обращались за помощью в обслуживании, снятии рекламы и прочего. От ФИО5 ему стало известно, что ФИО9, ссылаясь на свою занятость, за приобретением ингредиентов стала присылать к ним в офис своего брата ФИО1, который якобы работал разнорабочим в ООО «ПромСнабжение». В апреле 2023 года в офис пришел ФИО1, уже один, без сопровождения ФИО9, и сообщил, что желает приобрести еще кофейные автоматы «Nero Unicum» в аренду от лица ООО «ПромСнабжение». Поскольку у них с ООО «ПромСнабжение» уже были взаимоотношения, которые они вовремя исполняли и оплачивали, то он согласился на работу с ним, ввиду чего они подготовили дополнительное соглашение к договору поставки № 18/10/22-1 от 18.10.2022 на передачу автоматов в аренду. Через некоторое время в офис был приглашен ФИО1, который, ознакомившись с дополнительным договором, поставил свою подпись и оттиск печати ООО «ПромСнабжение», которую принес с собой. Согласно дополнительному договору ООО «ПромСнабжение» должно было выплачивать ИП «ФИО2» сумму за аренду автоматов, при этом рассчитываться можно было наличными денежными средствами в кассу либо переводом на счет. Первое время ФИО1 добросовестно исполнял свои обязательства по аренде автоматов, приносил денежные средства наличными в кассу, после чего составлялся приходный кассовый ордер. Так как между ИП и ФИО1, который выступал от ООО «ПромСнабжение», уже были выстроены рабочие отношения, то он звонил в офис и сообщал, что желает приобрести несколько кофейных автоматов. Его сотрудники подготавливали оборудование, после чего составляли акт приема-передачи, в котором был указан серийный номер автомата, а затем доставляли его в адрес, куда ФИО1 должен был устанавливать автомат. При доставлении автомата в указанное место, всегда присутствовал ФИО1, который ставил свою подпись в акте приема-передачи оборудования, а также печать ООО «ПромСнабжение», после чего акт приема-передачи автоматов возвращался в офис и складывался в дело. Через некоторое время от ФИО5 ему стало известно, что иногда ФИО1 присылает ей на личный расчетный счет денежные средства за арендуемое оборудование, а также за ингредиенты и прочее, ссылаясь на свою загруженность, из-за которой он не смог подъехать в офис, чтобы внести в кассу денежные средства, но так как ФИО5 вела непосредственно все документы по ФИО1, который выступал от ООО «ПромСнабжения», то он разрешил ей принимать денежные средства на свой счет, лишь бы клиент платил по договору, а ФИО5, в свою очередь, снимала денежные средства со своего счета, после чего вносила в кассу, где бухгалтера распределяли денежные средства, которые шли на оплату арендуемого оборудования и оплату ингредиентов к оборудованию. ООО «ПромСнабжение» оплачивало аренду кофейного оборудования, согласно дополнительному соглашению, начиная с мая 2023 года, стоимость аренды за октябрь 2023 составила 776 667 рублей. Таким образом, в рамках указанного дополнительного соглашения, в период с 21.04.2023 по 02.11.2023 по актам приема-передачи было передано 65 единиц кофейного оборудования «Nero Unicum». 

Примерно в июле 2023 года ФИО1 пришел в офис со своей супругой ФИО3 и сообщил, что желает далее продолжить работу с ИП «ФИО2» от лица своей супруги, поскольку на ее имя имеется ИП, желают взять аппараты в лизинг, на что он согласился, поскольку тот был их постоянным клиентом. Его сотрудники подготовили уже типовой договор аренды, изучив который его подписала ФИО3, а также поставила оттиск своей печати, после чего им были поставлены автоматы. Затем в офис приходил ФИО1 от лица своей супруги ФИО3, которая была беременна, с его слов находилась в больнице и была в курсе, что он приобретает на ее имя еще оборудование, с предложением снова приобрести автоматы, на что был снова подготовлен договор, однако, кто в нем расписался, он уже не помнит, кажется, сам ФИО1, который также поставил печать ИП «ФИО3». Далее ему были поставлены автоматы, за которые он расписался в получении. Через какое-то время в офис снова обратился ФИО1 с целью приобретения автоматов, на что по слаженной программе был подготовлен договор, в котором расписался сам ФИО1 от лица ФИО3, а также поставил оттиск ее печати, после чего им было поставлено оборудование. Таким образом, в период с 20.07.2023 по 26.10.2023 было заключено три договора, а именно: №20/07/2023-5 от 20.07.2023, №20/10/2023-5 от 20.10.2023, №26/10/2023 от 26.10.2023 г. на 19 единиц кофейного оборудования «Nero Unicum». Затем ФИО1 перестал оплачивать за аренду оборудования ИП «ФИО3» и ООО «ПромСнабжение», они стали его искать, спрашивали, когда будет оплата, однако ФИО1 говорил, что у него материальные трудности и скоро все оплатит, периодически он вносил какие-то суммы, ввиду чего они продолжали ждать полной оплаты. Позже у них появились подозрения, что оборудование пропало, ввиду чего он отправил ФИО5 по точкам, где должны были находиться автоматы, однако в адресах автоматов не было, и тогда они поняли, что ФИО1 возможно их продал. Далее выяснилось, что арендованное оборудование выставлено на продажу на сайте www.avito.ru, поскольку кофейное оборудование «Nero Unicum» с серийным номером ТТ 15184765, принадлежащее ИП «ФИО2», и, переданное 15.08.2023 по акту приема-передачи ООО «ПромСнабжение», было приобретено ФИО6 на сайте www.avito.ru 29.08.2023 за 115 000 рублей. Сергей контактировал с Александром и Константином, последний участвовал в передаче оборудования по адресу: 

<

...>. ИП ФИО2 ведет учет кофейного оборудования согласно серийным номерам производителя, присвоенным каждой отдельной единице. В дальнейшем ООО «ПромСнабжение» образовавшуюся задолженность не стало платить и возвращать оборудование отказалось. Директор ООО «ПромСнабжение» ФИО4 что-либо пояснять отказался. ФИО9 пояснила, что кофейное оборудование она не получала и его местонахождение ей неизвестно. 08.12.2023 в телефонном разговоре ФИО9 сообщила, что оборудование украдено, не объясняя подробностей. Согласно приходным кассовым ордерам, с апреля 2023 в адрес его ИП «ФИО7.», которое тоже работало по продаже ингредиентов, поступали денежные средства от ИП «ФИО3», эти платежи до июня 2023 шли в счет оплаты аренды оборудования и снабжения к нему, полученных ФИО1 от лица ООО «ПромСнабжение». Почему оплата происходила от ИП «ФИО3» их не особо интересовало, они думали, что оплата происходит от частного лица в лице ФИО1, им было главное, чтобы он исполнял свои обязательства по договору. Также ИП ФИО3 перестала оплачивать регулярные платежи по выкупу оборудования, начиная с ноября 2023 года, оборудование не было возвращено. Согласен суммой ущерба и оценкой каждого отдельно автомата, указанной в заключении специалиста, которая составила 10 781 000 рублей;

-показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым с июля 2020 по 15.12.2023 работала у ИП «ФИО2» в должности менеджера по развитию бизнеса. В ее должностные обязанности входило: ведение клиентской базы, составление договоров и т.д. Примерно в октябре 2022 года поступил запрос от представителя ООО «ПромСнабжение» Романовой Евангелины на приобретение б/у кофейного оборудования. Так как у них есть типовые бланки договоров, она передала нужную информацию в бухгалтерию, которая подготовила договор, а также сообщила ФИО9 о необходимости предоставления документов. Далее скинула ФИО9 стоимость 15 автоматов, ее стоимость устроила, после чего она приехала к ним в офис по адресу: 

<

...>. Совместно с ФИО9 на встречу приехал, как она сообщила, ее брат ФИО1 18.10.2022 был заключен договор поставки оборудования между ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО4, договор подписала ФИО9 и поставила оттиск печати организации, и ИП «ФИО2» в лице самого ФИО2, согласно которому ООО «ПромСнабжение» приобрело за безналичный расчет 15 б/у кофемашин марки «Nero Unicum». После этого на счет ИП «ФИО2» поступили денежные средства в счет приобретения 15 кофе-автоматов, точную сумму сейчас не назовет, поскольку прошло много времени. Кофе-автоматы были поставлены в адреса, где они должны были устанавливаться, точные адреса также не помнит по прошествии времени. Далее, ФИО9 от имени ООО «ПромСнабжение» присылала к ним в офис ФИО1 за приобретением товара (кофе, сливки и прочее), потому что с ее слов ей было некогда этим заниматься, а затем ФИО1 стал самостоятельно к ним приезжать. Приблизительно в апреле 2023 года в офис пришел ФИО1 и сообщил, что желает приобрести у ИП «ФИО2» еще кофейные автоматы в аренду от лица ООО «ПромСнабжение», на что они были согласны, в связи с чем подготовили к договору поставки №18/10/22-1 от 18.10.2022 дополнительное соглашение между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО4, в рамках которого в период времени с 21.04.2023 по 02.11.2023 было передано 65 единиц оборудования по актам приема-передач. В офис был приглашен ФИО1, который ознакомившись с дополнительным соглашением, поставил подпись и печать ООО «ПромСнабжение», которую принес с собой, переговоры и условия договора обсуждались непосредственно с ним. Согласно дополнительному соглашению, ООО «ПромСнабжение» должно было выплачивать ИП «ФИО2» сумму за аренду, при этом рассчитываться можно было наличными денежными средствами либо переводом на счет. Первое время ФИО1 приносил денежные средства наличными, после чего они проводились через кассу, составлялся приходный кассовый ордер и изначально никаких вопросов к ФИО1 не было, он выполнял обязательства от лица ООО «ПромСнабжение». Из-за того, что между ООО «ПромСнабжение» и ИП «ФИО2» был подписан дополнительный договор, который подписывал ФИО1 и самостоятельно ставил печать, то он прозванивал и сообщал, что желает приобрести кофейный автомат. Они в свою очередь подготавливали оборудование, после чего составляли акт приема-передачи, в котором был указан серийный номер автомата, после чего доставляли его в адрес, куда ФИО1 должен был устанавливать автомат. При этом, при доставлении автомата в указанное место, всегда присутствовал ФИО1, который в акте приема-передачи оборудования ставил свою подпись и печать ООО «ПромСнабжение». Поскольку оплату ФИО1 мог производить наличными денежными средствами или переводом, то в основном ФИО1 приносил оплату наличными денежными средствами, иногда же он обращался к ней с просьбой о переводе ей на карту денежных средств, ссылаясь на свою занятость, сообщая, что не успевает приехать в офис и совершить оплату. Поскольку ФИО1 был ее клиентом и от его оплаты также рассчитывалась ее заработная плата, то она согласилась, чтобы он иногда осуществлял переводы денежных средств за арендуемое оборудование ей на банковскую карту. Так, ФИО1 осуществлял перевод денежных средств в различных суммах ей на банковскую карту, а она в свою очередь снимала их, после чего приносила в кассу и составляла кассовый ордер, однако хочет отметить, что суммы, которые он ей переводил, шли не только за оплату арендуемых автоматов, также они могли идти на оплату приобретаемого ФИО1 товара, а именно: кофе для автоматов, сливок и прочих добавок, а также за обслуживание автоматов. Иногда даты поступления ей на счет денежных средств и кассового ордера могли не совпадать, поскольку она работала и просто не могла сразу же пойти и снять денежные средства со счета и внести их в кассу.

Примерно в июле 2023 года ФИО1 пришел к ним в офис со своей супругой, как он пояснил, ФИО3 и сообщил, что желает далее продолжать работу с ИП «ФИО2» от лица своей супруги, поскольку на ее имя имеется ИП, на что они согласились, поскольку он был постоянным клиентом. Их сотрудники подготовили уже типовой договор аренды, изучив который его подписала ФИО3, а также поставила оттиск своей печати, после чего были поставлены автоматы, за которые также расписывалась вроде ФИО3, оплатили они или нет, она уже не помнит. Далее, в офис приходил ФИО1 от лица своей супруги ФИО3 с предложением снова приобрести автоматы, на что снова был подготовлен договор, кто в нем расписывался, она не помнит. Как и полагается ему были поставлены автоматы, за которые также расписались в получении. Через какое-то время в офис снова обратился ФИО1 с целью приобретения автоматов, на что по слаженной программе был подготовлен договор, в котором расписался сам ФИО1 от лица ФИО3, а также поставил оттиск ее печати, после чего было поставлено оборудование. Таким образом, между ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3» было заключено три договора купли-продажи в рассрочку оборудования в период времени с 20.07.2023 по 26.10.2023, а именно: №20/07/2023-5 от 20.07.2023, № 20/10/2023-5 от 20.10.2023, №26/10/2023 от 26.10.2023 на 19 единиц кофейного оборудования «Nero Unicum» общей стоимостью 2 565 000 рублей, сумма оплаченных платежей по указанным трем договорам составила 612 500 рублей. Затем ФИО1 перестал оплачивать за аренду оборудования как ИП «ФИО3», так и ООО «ПромСнабжение», они стали его искать, спрашивали, когда будет оплата, однако ФИО1 говорил, что в данный момент у него материальный трудности и он скоро все оплатит, периодически вносил какие-то суммы, в виду чего они продолжали ждать полной оплаты. Позже у них появились подозрения, что оборудование пропало, она отправилась по точкам, где должны были находиться автоматы, однако в адресах автоматов не было и тогда они поняли, что ФИО1 возможно продал принадлежащее ИП «ФИО2» оборудование. 15.12.2023 она уволилась из организации по собственному желанию и дальнейшая судьба оборудования ей неизвестна (т.2 л.д.200-202, т.6 л.д.134-137);

-показаниями в суде свидетеля ФИО8 о том, что работает руководителем отдела продаж у ИП «ФИО2», который входит в группу компаний «Чебоко». Организация занимается продажей кофе, ингредиентов, предоставления в аренду кофейного оборудования. В октябре 2022 года поступил запрос от представителя ООО «ПромСнабжение» на приобретение б/у кофейного оборудования, который был передан менеджеру по развитию бизнеса ФИО5 18.10.2022 был заключен договор поставки оборудования между ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО4 и ИП «ФИО2» в лице ФИО2, согласно которому ООО «ПромСнабжение» приобрели за безналичный расчет 15 б/у кофемашин марки «Nero Unicum». В апреле 2023 года представители ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО1 и ФИО9 обратились с запросом к ИП «ФИО2» с арендой аналогичного оборудования. В связи с чем к договору поставки № 18/10/22-1 от 18.10.2022 было заключено дополнительное соглашение между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение» в лице директора ФИО4, в рамках которого в период времени с 21.04.2023 по 02.11.2023 было передано 65 единиц оборудования по актам приема-передачи, которые подписаны с обеих сторон и заверены печатями. 

Кроме того, 20.07.2023 ФИО1 обратился к ИП «ФИО2» с запросом на приобретение кофейного оборудования «Nero Unicum» б/у в рассрочку, покупателем выступала ИП «ФИО3». Между ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3» было заключено три договора купли-продажи в рассрочку оборудования в период времени с 20.07.2023 по 26.10.2023 №20/07/2023-5 от 20.07.2023, №20/10/2023-5 от 20.10.2023, №26/10/2023 от 26.10.2023 на 19 единиц кофейного оборудования «Nero Unicum», общей стоимостью 2 565 000 рублей, сумма уплаченных платежей по этим 3 договорам составила 612 500 рублей. С ноября 2023 года выплаты по договору не осуществлялись. В декабре 2023 года сотрудник ИП «ФИО2» ФИО6 на сайте «Авито» приобрел кофемашину «Nero Unicum» серийный номер ТТ 15184765, принадлежащую ИП «ФИО2», которая была передана ранее в аренду по акту приема-передачи ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО1 С целью дальнейшего обращения в Арбитражный суд Ростовской области ИП «ФИО2» инициировал проведение экспертизы по стоимости кофейного оборудования, преданного ФИО1, результаты приобщены к делу. В ноябре 2023 года, когда начались проблемы с оплатой, в офис приезжала ФИО9, общалась с ней и ФИО5, хотела решить вопрос, как выйти из ситуации с братом, предлагала заключить договор лизинга, а когда ей сообщили, что такой договор может быть заключен под залог, она передумала;

-показаниями в суде свидетеля ФИО6 о том, что работает супервайзером отдела продаж у ИП «ФИО2», который занимается реализацией кофейной продукции, оборудования для производства кофейных напитков и ингредиентов к ним. Он хорошо знает структуру этого бизнеса и решил приобрести себе кофемашину для дальнейшей установки в какой-либо торговой точке и получении прибыли. В конце августа 2023 года на интернет-сайте «Авито» нашел объявление о продаже не новой кофемашины за 115 000 рублей. В качестве продавца на сайте был указан А.. Он созвонился с ним и по итогам разговора ему дали номер телефона мужчины по имени «Константин», который продаст ему кофемашину. Он позвонил Константину и предложил встретиться, чтобы посмотреть кофемашину. Подъехал по адресу: 

<

...>, где осмотрел кофемашину «Nero Unicum» в корпусе черного цвета на предмет ее исправности, при этом документов на нее не было, после чего передал Константину денежные средства в сумме 115 000 рублей и забрал с собой. После того, как он устроился к ИП «ФИО2», то узнал, что имеется проблемный клиент, а именно ООО «ПромСнабжение», который взял в аренду большое количество кофемашин и не исполняет договорных обязательств. После этого он решил сверить серийный номер приобретенной им кофемашины с серийными номерами кофемашин, переданных в аренду ООО «ПромСнабжение» и выяснил, что приобретенная им кофемашина «Nero Unicum» с серийным номером ТТ 15184765 у мужчины по имени К., ранее была передана в аренду ООО «ПромСнабжение», о чем он сразу же сообщил ФИО2;

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым примерно с 2021 года он занимается обслуживанием, ремонтом, установкой в точках продаж кофе-аппаратов. Также размещает на сайте «Авито» объявления о продаже кофе-аппаратов. Примерно с января 2020 года по декабрь 2023 год он работал в ООО «Современные технологии» в должности техника по ремонту аппаратов, организация занималась арендой (продажей) кофе-аппаратов. Примерно в феврале 2023 года был направлен своим руководителем ФИО11 к ФИО1 в гаражный кооператив «Форсаж» для осмотра кофемашин, которые тот собирался приобрести. Осмотрел 4 кофемашины и одну из них Д. купил. Примерно в конце февраля 2023 года ему позвонил Мкртчян и предложил купить у него кофе-аппараты в количестве 30 штук, так как с его слов производил обновление оборудования. Одну кофемашину он купил за наличный расчет, цена примерно 100 000 рублей, затем 20.02.2023 он заключил с ФИО1 договор на покупку 29 кофе-аппаратов «Unicum Nero» по цене 100 000 рублей за единицу. Кофемашины ФИО1 поставлял в декабре 2023 года. Оплату он осуществлял путем перевода на банковскую карту ФИО1 по мере поступления аппаратов. Аппараты он мог забрать с различных точек продажи, расположенных в магазинах «Пятерочка» в г.Ростове-на-Дону, либо в гаражном кооперативе «Форсаж», гараж 145, по адресу: 

<

...>. О том, что кофе-аппараты приобретены Мкртчяном преступным путем и принадлежат ИП «ФИО2», ему ничего известно не было. У Мкртчяна он приобрел только 30 аппаратов, которые в дальнейшем продал через «Авито». Одним из покупателей был мужчина по имени И. из г.Краснодар, который также занимался куплей-продажей кофемашин. Какое количество аппаратов он продал И. из партии Г., он не помнит. Вторым покупателем был парень из Ростовской области также по имени И., которому он продал несколько кофе-аппаратов, но были ли они из партии Г., он не помнит. Примерно в апреле 2024 года к нему обратился знакомый по имени В., более точные данные не помнит, который у него приобрел аппарат, который он ранее приобрел у Г. за 150 000 рублей, данную сделку он никак не оформлял, никаких документов не составлял, сделка происходила по устной договоренности. Кофе-аппарат В. забрал по месту, где аппарат находился: 

<

...>. В ходе общения с Мкртчяном ему стало известно, что он приобретает кофемашины в лизинг для обновления парка, продает личные кофемашины. Кофе-аппараты Г. он не перепрошивал, программное обеспечение не устанавливал и никого об этом не просил. Дата в договоре купли-продажи № 1 оборудования бывшего в употреблении с рассрочкой платежа от 20.02.2023 соответствует реальной дате его подписания. Данный договор составлял он и его адвокат. Где был подписан указанный договор, не помнит. Полученные по договору аппараты он транспортировал самостоятельно. Документы на приобретаемые аппараты он у Мкртчяна не проверял, поскольку Г. пояснял, что аппараты принадлежат ему. О том, что аппараты, которые он приобретал у Г., были похищенными, он узнал от сотрудников полиции, когда уже сам продал эти аппараты (т.3 л.д.15-18, т.5 л.д.221-225);

-показаниями свидетеля ФИО10 на очной ставке с обвиняемым ФИО1 от 05.06.2024, согласно которым ФИО10 пояснил, что, приобретая кофеаппараты у ФИО1, не знал, что они ему не принадлежат. ФИО1 в свою очередь подтвердил показания ФИО10 (т.3 л.д.60-68);

-показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым с января 2022 года занимается «Вендингом», то есть торговля через автоматы горячими напитками в г. Краснодар. В июле 2023 года на торговой площадке «Авито» нашел объявление о продаже кофейных аппаратов марки «Unicum Nero» по адекватной цене за один аппарат 110 000 рублей. По объявлению он связался с продавцом, который представился А., они обговорили все условия приобретения им кофейных аппаратов в количестве 7 штук и договорились о встрече в г. Ростове-на-Дону. Примерно в августе-сентябре 2023 года в первой половине дня он приехал в 

<

...>, снова позвонил через «Авито» и к нему подошел мужчина на вид около 40 лет, худощавого телосложения, рост 170 сантиметров, лысоватый, который представился К., владельцем кофейных автоматов. Они вошли в подсобное помещение, где ему были представлены на выбор кофейные автоматы, где он выбрал себе один аппарат на пробу. К. указал сумму в районе 110 000 рублей, его цена устроила, и далее для покупок аппаратов К. дал свой личный номер телефона. В декабре 2023 он приобрел 7 кофе-аппаратов, каждый аппарат он приобрел за 100 000 рублей, оплачивал переводом, на какой банк не помнит, Сбербанк или Тинькофф. При передаче аппаратов К. каких-либо документов на аппараты ему не предоставлял. Один кофе-аппарат он продал в декабре 2023 года через торговую точку «Авито» неизвестному мужчине, который расплачивался наличными денежными средствами в размере 130 000 рублей. Откуда были у К. кофе-аппараты ему не известно. Хочет дополнить, что аппараты были без эквайринга, кто снял оборудование, ему неизвестно. Также при покупке аппаратов присутствовал А., на вид 45 лет, кавказской внешности, рост 175-180 сантиметров, худощавого телосложения, контактов его не сохранилось (т.2 л.д.215-217);

-показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым занимается обслуживанием кофейных аппаратов. Примерно в 2022 году он познакомился с ФИО10, который также занимался покупкой, продажей, обслуживанием кофейных аппаратов. В конце 2022 года либо в начале 2023 года, ему или К., точно не помнит, позвонил неизвестный и предложил приобрести кофейные аппараты. Поскольку они занимались этим бизнесом, предложение их заинтересовало. Они приехали на ул. Таганрогская в г.Ростове-на-Дону, где расположен гаражный кооператив, точный адрес не помнит. В гаражном кооперативе незнакомый мужчина представился им как Г.. В гараже у Г. было несколько кофейных аппаратов, образца 2013 года, из которых они выбрали один кофейный аппарат и его приобрели. Кто и как расплачивался за указанный аппарат, он уже не помнит. Они погрузили кофейный аппарат в их автомобиль и уехали. Далее они продолжили сотрудничать с Г., производили ремонтные работы его кофейных аппаратов, подключали безналичный расчет оплаты аппаратов. Примерно с апреля по сентябрь 2023 года они с К. приобрели у Г. еще кофейные аппараты. Часть кофемашин забирали у Г. из гаражного кооператива «Форсаж», остальные не помнит, где находились. Указанные аппараты были как 2013 года, так и 2016 года, которых было больше, точное количество кофемашин, которые они приобрели у Г., он не помнит. Все приобретенные кофе-аппараты они ремонтировали, приводили в порядок и в дальнейшем продавали посредством сети интернет, в частности сайта «Авито». Размещением рекламы и дальнейшей продажей занимался он и К.. Насколько он помнит, они приобрели у Г. кофе-аппараты по стоимости от 70 000 до 100 000 рублей, в зависимости от состояния аппарата. Кроме того, он видел, что аппараты приобретались по договору между Г. и К.. Кому поступали денежные средства, вырученные от продажи кофе-аппаратов, он не помнит. Возможно ему, возможно К.. Приобретенные кофе-аппараты они привозили в офис К. который расположен по адресу: 

<

...> точный адрес не помнит. Указанные аппараты они продавали людям, которые к ним приезжали, иногда отправляли посредством курьерской доставки СДЭК. Где в настоящее время находятся аппараты, он не знает. Вся документация находится у К. Кофе-аппараты Г. находились в продуктовых магазинах «Пятерочка» и в различных офисах. Со слов Г., он распродавал аппараты старого образца, так как собирался закупать новые. Потом узнал, что Г. также распродает тумбочки, которые идут в комплекте к кофемашинам, но тумбочки продавались отдельно от аппаратов, после чего начал догадываться, что Г., скорее всего, закрывает бизнес, в связи с чем распродает имущество. На тот момент, когда они приобретали аппараты, они не знали, что аппараты не принадлежали ФИО1, а потом появились догадки, что автоматы ему не принадлежат, более их не приобретали (т.3 л.д.20-22, т.5 л.д.229-232);

-показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым осуществляет деятельность в г. Краснодаре по приобретению бывших в использовании кофейных автоматов, проводит их осмотр, изготавливает к ним полки, после чего со всем комплектующим продаем клиентам. В 2023 году искал для приобретения на сайте «Авито» бывшие в использовании кофейные автоматы и попалось объявление, согласно которому интересующие его модели продавались в г. Ростове-на-Дону. Он созвонился с мужчиной, который представился А.. В ходе разговора они договорились о встрече в г.Ростове-на-Дону, чтобы он мог посмотреть оборудование и если устроит приобрести. В обговоренную дату и время он встретился с А., с которым был еще один мужчина, как он представлялся и выглядел, не помнит. Мужчины показали кофейные автоматы, осмотрев которые он решил приобрести 2 автомата, стоимостью ниже рыночной около 100 000 рублей. Мужчины говорили, что продают автоматы, поскольку обновляют свой парк, приобретают более новые модели. За приобретение автоматов он рассчитывался с А. наличными денежными средствами, после чего забрал автоматы и уехал в г.Краснодар, где провел их диагностику, изготовил к ним полки, после чего продал. Через какое-то время он снова договорился с А. о приобретении кофейного автомата. По прибытию в г.Ростов-на-Дону он осмотрел один автомат, который решил прибрести, расплатился наличными денежными средствами, после чего вывез автомат в г.Краснодар, где изготовил к автомату полку, после чего продал. Контактов лиц, которым он продавал приобретенные у А. автоматы, у него не сохранилось (т.6 л.д.11-13); 

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым с 2022 года по февраль 2024 год была трудоустроена в ООО «ПромСнабжение» по договору ГПХ на должность менеджера. В ее обязанности входило нахождение торговых точек и установление кофейного оборудования, ведение переговоров по установлению и соблюдению обязанностей по вопросам установки и эксплуатации кофейного оборудования. Так как их компании был одобрен кредит на некую сумму, то они думали, куда вложить денежные средства и через сайт «Авито» она увидела объявление о продаже кофейных аппаратов. Она связалась с лицом, которое было указано в объявлении, это была ФИО5, которая выступала от лица ИП «ФИО2». Они высказали свое желание о развитии в данной сфере, после чего Е. возила их на завод, где показывала им примеры приобретаемого оборудования и после того, как они решили приобрести у ИП «ФИО2» кофейное оборудование, был составлен договор на приобретение кофейного оборудования в количестве 15 штук, после подписания договора они внесли всю сумму за приобретение товара, которое им поставлялось в течение 1,5 месяцев. Позже 6 или 7 ноября 2023 года ей позвонила ФИО5, которая спросила все ли в порядке у ее брата ФИО1, которому она звонила, а его мобильный телефон был вне доступа. ФИО1 приходится ей братом, с которым у нее сложились напряженные взаимоотношения. В ходе разговора с Е. ей стало известно, что у брата Г. не оплачена аренда оборудования за октябрь 2023 года более 700 000 рублей, точную сумму не помнит. На что она удивилась, стала звонить брату, который пояснил, что арендованное оборудование он сдал в субаренду и ему задерживают оплату за субаренду. Она стала спрашивать, где находятся кофе-аппараты, и если он не может оплатить за аренду, то следует вернуть взятые им аппараты, на что он ей сказал, что постарается самостоятельно урегулировать. Примерно 12.11.2023 ей вновь позвонила Е., которая в ходе разговора подводила разговор к тому, что якобы она лично брала кофе-аппараты в их фирме, на что она ответила, что ни она, ни фирма ООО «ПромСнабжение» в их организации не приобретала в аренду никакие аппараты. Она попросила ее прислать документы, подтверждающие факт оформления аренды, на что Е. ей прислала акт сверки взаимных расчетов за период с 18.10.2022 по 06.03.2023 между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение» по договору поставки №18/10/22 от 18.10.2022. Примерно в ноябре 2023 года ее брат внес часть оплаты за аренду, какую точно сумму, сказать не может. В конце декабря 2023 года ее брат выключил свой телефон и перестал выходить на связь. Примерно в январе 2024 года ей со слов брата стало известно, что он созвонился со ФИО2, в ходе беседы они договорились между собой, что Г. вернет кофе-аппараты. Печать ООО «ПромСнабжение» находилась у ее брата ФИО1, так как она ему полностью доверяла, печать ему была необходима для оформления актов сверки, приема товара и т.д. Между ней, как самозанятой, и ее братом, который также был оформлен как самозанятый, был заключен договор на оказание обслуживания кофе-аппаратов, он являлся разнорабочим. Дополнительный договор на аренду кофейного оборудования она не заключала, она заключала договор только на покупку 15 аппаратов, которые они сразу оплатили. По поводу изъятых в ходе обыска у нее дома печатей, может пояснить, что печать ООО «ПромСнабжения» находилась у нее, поскольку она работала на тот момент в данной организации и ею пользовалась, подписывала договора субаренды с Легионом и установку аппаратов в сети магазинах «Пятерочка». По поводу печати ИП «ФИО2» ничего не может пояснить, поскольку она не знала, что данная печать вообще имеется у нее дома. Печати хранились в медведе, об этом знали все, секрета в этом никакого не было. Однако печать ИП «ФИО2» была обнаружена в другом медведе, не в розовом, из которого были обнаружены и изъяты другие печати. О том, что данная печать была у нее дома, она вообще не знала, кто ее мог туда положить, ей неизвестно (т.3 л.д.28-30, т.5 л.д.226-228); 

-показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым является генеральным директором ООО «ПромСнабжение». Дела фирмы шли плохо и он решил заняться кофе-аппаратами. ФИО9 сказала, что знает ИП «ФИО2», который занимается кофе-аппаратами и может помочь с приобретением у него интересующих аппаратов. Он оформил на нее доверенность от своего лица, от лица ООО «ПромСнабжение», согласно которой она обладала всеми полномочиями директора фирмы по вопросам приобретения и развития кофейного бизнеса, а также сделал ей дубликат печати (печать круглая). В октябре 2022 года ФИО9 сообщила, что выбрала интересующее оборудование у ИП «ФИО2» в количестве 15 штук и необходимо оплатить за приобретение около 1 900 000 рублей, сообщив, что это самая оптимальная цена, за которую они могут приобрести автоматы. Так как он не разбирался в указанной отрасли, а ФИО15 сообщала, что она занимается кофейным бизнесом, то он доверился ей и сообщил, что готов их приобрести. О готовности приобретения автоматов она сообщила ИП «ФИО2», после чего им подготовили договор поставки №18/10/22-1 от 18.10.2022, согласно которому ООО «ПромСнабжение» получало от ИП «ФИО2» 15 автоматов по 100% предоплате. Через какое-то время ФИО15 прислала ему счет от ФИО2, согласно которому он лично осуществил предоплату в 100% размере за приобретаемые автоматы. Также ФИО15 сообщила, что по выданной им доверенности она подписала договор поставки оборудования. Через какое-то время ФИО9 получила 15 автоматов, которые они расставили по торговым точкам. Лично он автоматы не получал, договор не подписывал, печать не ставил, этими вопросами занималась ФИО9, у которой имелась печать и доверенность на осуществление такой деятельности. Он сам лично ФИО2 не видел. Также они два раза покупали у ИП «ФИО2» кофе для приобретенных автоматов и больше не взаимодействовали. Примерно в марте 2023 года они по инициативе ФИО2 обменялись актами сверок, согласно которым ни одна из сторон не имела никаких задолженностей. В конце 2023 года ему позвонил неизвестный мужчина, который пояснил, что ООО «ПромСнабжение» должно вернуть ИП «ФИО2» кофейные автоматы, которые общество брало по дополнительному договору аренды, а также оплатить просрочку по договорам, на что он был удивлен, поскольку согласно актам сверок, сделанным в марте 2023 года, они не были ничего должны. Кроме того, он не подписывал никакой дополнительный договор на приобретение в аренду автоматов, кто мог подписать за него, ему неизвестно. Он позвонил ФИО9 с вопросом, кто мог взять на его имя у ИП «ФИО2» оборудование в аренду, на что она его убеждала, что никто от его имени автоматы, кроме 15 шт., за которые была оплачена 100% предоплата, не получал и он ничего не должен, обещала разбираться (т.6 л.д.129-131);

-показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым оказывала юридические услуги ООО «ПромСнабжение». В ноябре 2021 года ФИО4 и ФИО9 решили заниматься бизнесом, после чего заключили договор с ИП «ФИО2» на покупку 15 кофемашин, оплатили их стоимость в полном объеме за счет кредитных средств. Стоимость составляла примерно 2 000 000 рублей. Кофемашины были установлены в магазинах «Пятерочка» на основании договора аренды. В Роспатент ею была подана заявка от имени ООО «ПромСнабжение» на регистрацию торговой марки «Конффуций». В дальнейшем патент был получен, однако бизнес был убыточным, тогда ФИО9 решила продать кофейный бизнес, что и сделала в 2023 году. Примерно в ноябре 2023 года ООО «ПромСнабжение» получило претензию от ИП «ФИО2» о расторжении договора с требованием возврата кофемашин в количестве 54 или 58 штук. Для выяснения всех обстоятельств она подготовила письмо к ИП «ФИО2» с просьбой приложить к претензии весь пакет документов. Письмо подписал ФИО4, отправили почтой, однако ответ не поступил. Также известно, что ИП «ФИО2» отправил претензию в адрес ИП «ФИО3», которая приобрела у него 19 кофемашин в лизинг и якобы не совершала платежи, на самом деле все платежи поступали в оговоренный срок. Насколько ей известно, по состоянию на февраль 2024 года оставалось выплатить 3 платежа (т.3 л.д.145-146);

-показаниями в суде свидетеля ФИО3 о том, что на ее имя было открыто ИП, разнорабочим у нее значился ее супруг ФИО1 и имелся наёмный бухгалтер, договора подписывала только она, печать находилась у нее дома. Доверенность с передачей полномочий на представление интересов ИП она ФИО1 не давала. Ее супруг ФИО1 делал полки для кофейных аппаратов и сам обслуживал аппараты. На ИП «ФИО3» открыт один счет в банке ПАО «Сбербанк», номер счета не помнит. Она и супруг покупали у ИП «ФИО2» кофейное оборудование. Они оплачивали оборудование по просьбе менеджера Елены частично, часть денежных средств они передавали лично и часть переводом на ее карту, со своего счета ИП она оплачивала один раз. В настоящее время оборудование продано ее супругом. Договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, а также акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023 заключала она. В них стоит ее подписи и печать. Договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023, а также акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 23.10.2023, заключала она. В них стоит подпись, похожая на ее, хотя она второй договор тоже подписывала, печать ее. Договор поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, а также акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023 заключала не она, кто мог его заключить и поставить вместо нее подпись, не знает. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

-заявлением о совершенном преступлении (т.1 л.д.5);

-протоколом обыска с участием ФИО1 от 20.02.2024, в ходе которого по адресу: 

<

...> изъяты предметы: черная мужская сумка, в которой находится мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Honor», удостоверение на имя Мкртчяна «Всероссийское казачье общество», ключи от квартиры, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi», печать в желтом корпусе, печать в красном корпусе (т.1 л.д.134-138);

-протоколом обыска с участием ФИО9 от 20.02.2024, в ходе которого по адресу: 

<

...> изъяты предметы: печать ООО «ПромСнабжение», печать ФИО17, печать ФИО9 (подпись), печать ФИО2, печать ООО «Копейка», печать ООО «ПромСнабжение», паспорт ТС марки БМВ х5 VIN 

<

***>, мобильный телефон марки «Iphone 14 PRO», Imei:356378585949456, оттиски печатей ООО «ПромСнабжение» (круглая), ФИО9 (подпись), ООО «ПромСнабжение» (квадратная), ИП «ФИО2», ИП «ФИО17», ООО «Копейка» (т.1 л.д.146-155);

-протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite» Imei: 868214061790323, 868214061790331, имеет пароль «2310». При осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО3, обозреваются приложения, в которых интересующей информации не установлено. Также осмотрена черная сумка (мужская) через плечо, при вскрытии которой обнаружено удостоверение №1043 от 16.06.2014, выданное «Войсковое казачье общество «Всевеликое войско донское», ключи от квартиры, печать круглой формы в корпусе черно-желтого цвета ООО «ПромСнабжение», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, печать круглой формы в корпусе черно-красного цвета ИП «ФИО3», ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***> (т.1 л.д.211-213);

-протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, согласно которому осмотрен паспорт транспортного средства марки БМВ Х5, печать круглой формы ООО «Копейка»; печать круглой формы «ИП ФИО18.»; печать прямоугольной формы, читаемая как: (подпись) ФИО9; печать круглой формы, читаемая как: ИП ФИО19; печать круглой формы в корпусе черно-синего цвета, читаемая как: ООО «ПромСнабжение», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>; печать квадратной формы, читаемая как «ООО «ПромСнабжение» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 616701001 344110, Ростовская область, г.Ростов-на-Дону, пр.40-летия Победы, д. 75Ж р/сч 

<

***> в Юго-Западный Банк ПАО Сбербанк БИН 046015602 к/сч 30101810600000000602 (т.1 л.д.220-222);

-заключением специалиста № 7688/488/23 от 27.12.2023, согласно которому стоимость каждого похищенного автомата составляет:

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ12110209, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ13010348, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181091, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181142, 2014 года выпуска- 122 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181725, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181754, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181755, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182598, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182643, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182644, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182702, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182706, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183115, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183338, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183353, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183358, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183432, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183508, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184057, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188386, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185460, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188478, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188523, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184149, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184515, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184818, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184865, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185120, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185125, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185130, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185398, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185463, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185473, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185475, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185476, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15188267, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15188275, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184770, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184832, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15183472, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15187231, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ13030532, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ13050711, 2013 года выпуска- 119 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185123, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15193182, 2020 года выпуска- 154 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15180735, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15180187, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15182924, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188517, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181111, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184116, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184389, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185402, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15188176, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15181342, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184881, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185129+м, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185478, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184758, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184765, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184816, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184819, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ13050697, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184761, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184830, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184884, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185115, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188458, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188975, 2018 года выпуска- 138 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184764, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184868, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184443, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185462, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188376, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15180596, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184888, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185123, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185455, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184564, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185151, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185456, 2016 года выпуска- 129 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ЛРТТ15188531, 2017 года выпуска- 133 000 рублей;

- Unicem Nero old Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15184060, 2015 года выпуска- 125 000 рублей;

- Unicem Nero Vr Кофейный автомат black, серийный номер ТТ15185458, 2016 года выпуска- 129 000 рублей.

Суммарно, рыночная стоимость объектов составляет 10 781 000 рублей (т.2 л.д.1-108);

-протоколом выемки от 04.03.2024, в ходе которого у свидетеля ФИО8 изъяты документы, а именно: оригиналы актов приема-передач оборудования между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение» за период времени с 21.04.2023 по 02.11.2023, оригинал договора поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, оригинал договора поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.07.2023, оригинал договора поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, дополнительное соглашение о передаче оборудования к договору поставки №18/10/22 от 18.10.2022, копии актов сверок (т.2 л.д.111-114);

-протоколом осмотра предметов от 04.03.2024, согласно которому осмотрены документы: «Договор поставки оборудования № 18/10/22-1 от 18.10.2022, согласно которому ИП «ФИО2», именуемый в дальнейшем «Поставщик» и ООО «ПромСнабжение», именуемое в дальнейшем «Покупатель» в лице ФИО4, заключили договор на поставку товара (кофейные аппараты), согласно которому ИП «ФИО2» должен поставить ООО «ПромСнабжение» кофейные аппараты. Внизу каждого листа имеются подписи сторон, а именно Поставщик (подпись ФИО2), покупатель (подпись ФИО9), а также на 2-м листе обратной стороны договор скреплен оттисками печатей, а именно печать ИП «ФИО2» и печать ООО «ПромСнабжение»;

-1 лист формата А4, на котором отображено «Дополнительное соглашение о передаче оборудования к договору поставки № 18/10/22 от 18 октября 2022 года» от 18.10.2022, согласно которому ИП «ФИО2», именуемый в дальнейшем «Поставщик», обязуется предоставить ООО «ПромСнабжение» в лице ФИО4, именуемого в дальнейшем «Покупатель», передать во временное пользование на возмездной основе оборудование для приготовления горячих напитков. На обратной стороне имеются подписи ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также оттиски печатей;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт сверки взаимных расчетов за период с 01.07.2023 по 30.09.2023» между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», согласно которому на 30.09.2023 задолженность в пользу ИП «ФИО2» составляет 670 000 рублей. Внизу листа имеется оттиски печатей ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подписи;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт сверки взаимных расчетов за период с 01.10.2023 по 08.12.2023» между ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», согласно которому на 08.12.2023 задолженность в пользу ИП «ФИО2» составляет 776 667 рублей. Внизу листа имеется оттиск печати ИП «ФИО2», а также подпись;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000595 от 20.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184823, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000619 от 24.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185456, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000618 от 24.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184868, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000607 от 24.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184881, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000623 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185126, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000624 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185458, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000625 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185402, адрес установки: 

<

...>, этаж 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000626 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184443, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000627 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184832, адрес установки: 

<

...> е, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000634 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184816, адрес установки: 

<

...> а, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000635 от 25.04.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Fm Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188975, адрес установки: 

<

...> я д. 25, стр. 1, стоимостью 230 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000699 от 03.05.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15180187, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей, оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15182924, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000905 от 31.05.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15183472, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000906 от 31.05.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ13050711, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000907 от 31.05.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15180735, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000981 от 08.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15184060, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00000982 от 08.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15181111, адрес установки: 

<

...>, здание 33, этаж 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00001464 от 29.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ13050697, адрес установки: 

<

...>, эт. 1, 

<

...> стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00001465 от 29.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ13030532, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00001466 от 29.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15180596, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00001468 от 29.06.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15181342, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 139 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002595 от 03.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15188176, адрес установки: 

<

...>, здание 33, эт. 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002598 от 03.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184884, адрес установки: 

<

...>, эт. 1, 

<

...> стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002599 от 03.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15193182, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002600 от 03.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15188376, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002601 от 03.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185129, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002941 от 15.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184765, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00002943 от 15.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184564, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003403 от 28.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184865, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15188275, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003513 от 29.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184818, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185473, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003612 от 31.08.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185130, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185120, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003637 от 01.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15188267, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185463, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero old Кофейный автомат black», серии ТТ15184149, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188478, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003834 от 07.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184515, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185476, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00003925 от 11.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188523, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185398, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185475, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185125, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004186 от 18.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188517, адрес установки: 

<

...>, здание 33, эт. 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004187 от 18.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black с модемом», серии ТТ15185115, адрес установки: 

<

...>, эт. 1, 

<

...> стоимостью 200 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004325 от 20.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15187231, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004329 от 20.09.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188458, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004707 от 02.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184764, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004708 от 02.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185151, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 182 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004770 от 03.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185455, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004771 от 03.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ЛРТТ15188531, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004824 от 04.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184116, адрес установки: 

<

...>, здание 33, эт. 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004859 от 05.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185462, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004897 от 06.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184770, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184389, адрес установки: 

<

...>, здание 33, эт. 1, пом. 1-8, 11, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00004990 от 10.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185478, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00005083 от 11.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184888, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 182 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00005122 от 12.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15185123, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00005500 от 23.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Кофейный автомат black», серии ТТ15184761, адрес установки: 

<

...>, эт. 1, 

<

...> стоимостью 182 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00005774 от 30.10.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15184819, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи №РВД00005965 от 02.11.2023», согласно которому ИП «ФИО2» передал ООО «ПромСнабжение» оборудование «Unicum Nero Кофейный автомат black», серии ТТ15185460, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 182 000 рублей, оборудование «Unicum Nero Vr Кофейный автомат black», серии ТТ15188386, адрес установки: 

<

...>, стоимостью 156 000 рублей. Внизу акта имеются оттиски печати ИП «ФИО2» и ООО «ПромСнабжение», а также подпись ФИО2 и на оттиске печати ООО «ПромСнабжение» подпись и фамилия «Мкртчян»;

-2 листа формата А4, на котором отображен «Договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, заключенный между ИП «ФИО2», именуемый в дальнейшем «Поставщик», и ИП «ФИО3», именуемая в дальнейшем «Покупатель», заключили договор на поставку оборудования, а именно «Unicum Nero old Кофейный автомат black» в количестве 10 штук. На указанном договоре имеются оттиски круглой печати ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи. На обратной стороне договора имеется график платежей на 7 месяцев, до 05.03.2024;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи товара», согласно которому ИП «ФИО3» от ИП «ФИО2» получила оборудование в количестве 10 штук, а именно: «Unicum Nero old Кофейный автомат black» с серийными номерами ТТ12110209, ТТ13010348, ТТ15181142, ТТ15182702, ТТ15182706, ТТ15183115, ТТ15183338, ТТ15183353, ТТ15183432, ТТ15181755, общей стоимостью 1 350 000 рублей. Внизу указанного акта имеются оттиски круглых печатей ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи; 

-2 листа формата А4, на котором отображен «Договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023, заключенный между ИП «ФИО2», именуемый в дальнейшем «Поставщик», и ИП «ФИО3», именуемая в дальнейшем «Покупатель», заключили договор на поставку оборудования, а именно «Unicum Nero old Кофейный автомат black» в количестве 4 штук. На указанном договоре имеются оттиски круглой печати ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи. На обратной стороне договора имеется график платежей на 7 месяцев, до 05.04.2024;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи товара от 23.10.2023», согласно которому ИП «ФИО3» от ИП «ФИО2» получила оборудование в количестве 10 штук, а именно: «Unicum Nero old Кофейный автомат black» с серийными номерами ТТ15182598, ТТ15181754, ТТ15184057, ТТ15181091, общей стоимостью 540 000 рублей. Внизу указанного акта имеются оттиски круглых печатей ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи; 

-2 листа формата А4, на котором отображен «Договор поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, заключенный между ИП «ФИО2», именуемый в дальнейшем «Поставщик», и ИП «ФИО3», именуемая в дальнейшем «Покупатель», заключили договор на поставку оборудования, а именно «Unicum Nero old Кофейный автомат black» в количестве 5 штук. На указанном договоре имеются оттиски круглой печати ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи. На обратной стороне договора имеется график платежей на 7 месяцев, до 05.04.2024;

-1 лист формата А4, на котором отображен «Акт приема-передачи товара от 26.10.2023», согласно которому ИП «ФИО3» от ИП «ФИО2» получила оборудование в количестве 5 штук, а именно: «Unicum Nero old Кофейный автомат black» с серийными номерами ТТ15183508, ТТ15181725, ТТ15183358, ТТ15182643, ТТ15182644, общей стоимостью 675 000 рублей. Внизу указанного акта имеются оттиски круглых печатей ИП «ФИО2» и ИП «ФИО3», а также подписи (т.2 л.д.115-126);

-протоколом выемки от 06.03.2024, согласно которому у свидетеля ФИО12 изъяты кофейные автоматы марки «Unicum Nero» с серийными номерами: ТТ15182644, ТТ15182702, ТТ15182706, ТТ15183432, ТТ15184116, ТТ15187231 (т.2 л.д.211-214);

-протоколом осмотра предметов от 07.03.2024, согласно которому осмотрены кофейные автоматы марки «Unicum Nero» с серийными номерами: ТТ15182644, ТТ15182702, ТТ15182706, ТТ15183432, ТТ15184116, ТТ15187231 (т.2 л.д.218-220);

-протоколом осмотра предметов от 04.05.2024, в ходе которого осмотрен «Договор купли-продажи №1 оборудования, бывшего в употреблении с рассрочкой платежа» от 20.02.2023, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, пол: мужской, паспорт гражданина Республики Армения №, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Продавец» и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, пол: мужской, паспорт РФ серия № выдан 11.05.2018 ГУ МВД России по Ростовской области, код подразделения №, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> именуемый в дальнейшем «Покупатель» заключили договор, при этом, продавец, т.е. ФИО1 обязуется передать в собственность покупателя, т.е. ФИО10 бывшие в употреблении автоматы по продаже напитков марки «Unicum Nero» в количестве 29 штук, а покупатель обязан принять оборудование и уплатить за него цену, цена всего оборудования 2 900 000 рублей. На 3 листе имеется подпись продавца с левой стороны и подпись покупателя с правой стороны, а также оттиск круглой печати ИП «ФИО10» (т.3 л.д.4-6);

-протоколом осмотра предметов от 09.09.2024, согласно которому прослушаны DVD-R диски с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО4, ФИО2, ФИО9, ФИО1 и иных лиц (т.4 л.д.2-19);

-протоколом осмотра предметов от 10.10.2024, согласно которому осмотрены: дело №, которое находится в Арбитражном суде Ростовской области по иску ФИО2 к ООО «ПромСнабжение». В указанном деле имеются иски, досудебные претензии, а также документы на похищенное у ФИО2 имущество и постановления суда о переносе слушаний. Также дело №, которое находится в Железнодорожном суде г. Ростова-на-Дону по иску ИП ФИО2 к ФИО3. В указанном деле имеются иски, досудебные претензии, а также документы на похищенное у ФИО2 имущество и постановления суда о переносе слушаний (т.4 л.д.43-45);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 17.10.2024, согласно которому у обвиняемого ФИО1 получены образцы почерка и подписи (т.6 л.д.15-21);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 31.10.2024, согласно которому у обвиняемого ФИО1 получены образцы почерка и подписи (т.6 л.д.32-37);

-заключением эксперта № 1/764 от 13.11.2024, согласно выводам которого подписи, выполненные от имени ФИО1, в представленных документах: акт приема-передачи №РВД00000595 от 20.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000619 от 24.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000618 от 24.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000607 от 24.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000624 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000634 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000626 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000627 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000625 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000623 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000635 от 25.04.2023, акт приема-передачи №РВД00000699 от 03.05.2023, акт приема-передачи №РВД00000906 от 31.05.2023, акт приема-передачи №РВД00000905 от 31.05.2023, акт приема-передачи №РВД00000907 от 31.05.2023, акт приема-передачи №РВД00000982 от 08.06.2023, акт приема-передачи №РВД00000981 от 08.06.2023, акт приема-передачи №РВД00001468 от 29.06.2023, акт приема-передачи №РВД00001466 от 29.06.2023, акт приема-передачи №РВД00001465 от 29.06.2023, акт приема-передачи №РВД00001464 от 29.06.2023, акт приема-передачи №РВД00002601 от 03.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002600 от 03.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002599 от 03.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002595 от 03.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002598 от 03.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002943 от 15.08.2023, акт приема-передачи №РВД00002941 от 15.08.2023, акт приема-передачи №РВД00003403 от 28.08.2023, акт приема-передачи №РВД00003513 от 29.08.2023, акт приема-передачи №РВД00003612 от 31.08.2023, акт приема-передачи №РВД00003637 от 01.09.2023, акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023, акт приема-передачи №РВД00003834 от 07.09.2023, акт приема-передачи №РВД00003925 от 11.09.2023, акт приема-передачи №РВД00004187 от 18.09.2023, акт приема-передачи №РВД00004325 от 20.09.2023, акт приема-передачи №РВД00004329 от 20.09.2023, акт приема-передачи №РВД00004707 от 02.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004708 от 02.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004770 от 03.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004771 от 03.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004186 от 18.09.2023, акт приема-передачи №РВД00004824 от 18.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004859 от 05.10.2023, акт приема-передачи №РВД00004897 от 06.10.2023, акт приема-передачи №РВД00005083 от 11.10.2023, акт приема-передачи №РВД00005122 от 12.10.2023, акт приема-передачи №РВД00005500 от 23.10.2023, акт приема-передачи №РВД00005774 от 30.10.2023, акт приема-передачи №РВД00005965 от 02.11.2023 вероятно выполнены ФИО1. Краткие рукописные записи, выполненные от имени ФИО1 в вышеуказанных документах, выполнены ФИО1. Установить исполнителя подписей и кратких рукописных записей, выполненных от имени ФИО1 в акте приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023; акте приема-передаче № РВД00004990 от 10.10.2023 не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части. Решить вопрос об установлении исполнителя подписей и рукописных записей, выполненных от имени ФИО1 в акте приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023; акте приема-передаче №РВД00004990 от 10.10.2023 не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части (т.6 л.д.47-55);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.60-63);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.64-67);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.68-71);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.72-75);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.76-79);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.80-83);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.90-93);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.94-97);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.98-101);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.102-105);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.106-109);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Пятерочка» (т.6 л.д.110-113);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где расположен магазин «Продукты» (т.6 л.д.114-117);

-протоколом осмотра предметов от 16.11.2024, согласно которому осмотрены: справка об операциях банка «Тинькофф» с номера лицевого счета №

<

***>, открытого на имя ФИО1 за период времени с 21.03.2023 по 22.11.2023, согласно которого 21.03.2023 был осуществлен перевод на сумму 7 900 рублей, 05.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 2 260 рублей, 06.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 340 рублей, 12.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 500 рублей, 21.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 4 000 рублей, 31.05.2023 был осуществлен перевод на сумму 50 000 рублей, 02.06.2023 был осуществлен перевод на сумму 50 000 рублей, 09.06.2023 был осуществлен перевод на сумму 9 720 рублей, 05.07.2023 был осуществлен перевод на сумму 202 000 рублей, 29.08.2023 был осуществлен перевод на сумму 26 000 рублей, 06.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 21 000 рублей, 19.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 16 700 рублей, 21.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 7 050 рублей, 29.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 18 800 рублей, 04.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 187 500 рублей, 04.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 200 000 рублей, 09.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 122 000 рублей, 10.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 200 000 рублей, 18.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 2 400 рублей, 23.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 41 000 рублей, 22.11.2023 был осуществлен перевод на сумму 70 000 рублей. Также осмотрены чеки по операциям, согласно которым через банк «Тинькофф», отправитель Гайк Мкртчян осуществлены переводы денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>, получатель Елена Д. на следующие суммы: 21.03.2023 был осуществлен перевод на сумму 7 900 рублей, 05.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 2 260 рублей, 06.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 340 рублей, 12.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 500 рублей, 21.04.2023 был осуществлен перевод на сумму 4 000 рублей, 31.05.2023 был осуществлен перевод на сумму 50 000 рублей, 02.06.2023 был осуществлен перевод на сумму 50 000 рублей, 09.06.2023 был осуществлен перевод на сумму 9 720 рублей, 05.07.2023 был осуществлен перевод на сумму 202 000 рублей, 29.08.2023 был осуществлен перевод на сумму 26 000 рублей, 06.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 21 000 рублей, 19.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 16 700 рублей, 21.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 7 050 рублей, 29.09.2023 был осуществлен перевод на сумму 18 800 рублей, 04.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 187 500 рублей, 04.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 200 000 рублей, 09.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 122 000 рублей, 10.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 200 000 рублей, 18.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 2 400 рублей, 23.10.2023 был осуществлен перевод на сумму 41 000 рублей, 22.11.2023 был осуществлен перевод на сумму 70 000 рублей. Кроме того, осмотрен чек о переводе денежных средств в размере 100 000 рублей, согласно которому 29.10.2023 осуществлен перевод денежных средств через ПАО «Сбербанк», отправитель Г.В.М., получатель Е.В.Д. (т.6 л.д.139-142);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.11.2024, согласно которому у потерпевшего ФИО2 изъят образец печати ИП «ФИО2» (т.6 л.д.173-175);

-протоколом осмотра предметов от 18.11.2024, согласно которому осмотрена печать в корпусе синего цвета круглой формы Российская Федерация г. Ростов-на-Дону ИП ФИО2 № (т.6 л.д.176-177);

-заключением эксперта № 558 от 22.11.2024, согласно выводам которого оттиски печатей от имени ИП «Вайлер Елизавета Эдуардовна», ООО «ПромСнабжение» и ИП «ФИО2», расположенные в представленных документах: «акт приема-передачи №РВД00000595 от 20.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000619 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000618 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000607 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000624 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000634 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000626 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000627 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000625 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000623 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000635 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000699 от 03.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000906 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000905 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000907 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000982 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00000981 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001468 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001466 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001465 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001464 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00002601 от 03.08.2023, «акт приема-передачи №РВД00002600 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002599 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002595 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002598 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002943 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002941 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003403 от 28.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003513 от 29.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003612 от 31.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003637 от 01.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003834 от 07.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003925 от 11.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004187 от 18.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004325 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004329 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004707 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004708 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004770 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004771 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004186 от 18.09.2023»,«акт приема-передачи №РВД00004824 от 18.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004859 от 05.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004897 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004990 от 10.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005083 от 11.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005122 от 12.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005500 от 23.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005774 от 30.10.2023, «акт приема-передачи №РВД00005965 от 02.11.2023», «Дополнительное соглашение о передаче оборудования к Договору Поставки №18/10/22 от 18 октября 2022», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023» нанесены формой высокой печати.

Оттиски печати от имени ООО «ПромСнабжение», расположенные в следующих документах: «акт приема-передачи №РВД00000595 от 20.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000619 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000607 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000624 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000634 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000626 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000627 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000625 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000623 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000635 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000699 от 03.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000906 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000905 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000907 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000982 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00000981 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001466 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001465 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001464 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00002601 от 03.08.2023, «акт приема-передачи №РВД00002600 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002599 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002595 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002598 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002943 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002941 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003403 от 28.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003513 от 29.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003612 от 31.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003637 от 01.09.2023», «Дополнительное соглашение о передаче оборудования к договору поставки №18/10/22 от 18.10.2022», нанесены печатью ООО «ПромСнабжение», в корпусе черно-синего цвета.

Оттиски печати от имени ООО «ПромСнабжение», расположенные в следующих документах: «акт приема-передачи №РВД00001468 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003834 от 07.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003925 от 11.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004187 от 18.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004325 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004329 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004707 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004708 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004770 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004771 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004186 от 18.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004824 от 18.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004859 от 05.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004897 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004990 от 10.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005083 от 11.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005122 от 12.10.2023», «акт приема-передачи №РВД000055 00 от 23.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005774 от 30.10.2023, «акт приема-передачи №РВД00005965 от 02.11.2023», нанесены печатью ООО «ПромСнабжение», в корпусе черно-желтого цвета.

Установить, нанесен ли оттиск круглой печати от имени ООО «ПромСнабжение», расположенный в акте приема-передачи № РВД00000618 от 24.04.2023, печатями ООО «Промснабжение» в корпусе черно-синего цвета и в корпусе черно-желтого цвета, не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения эксперта.

Оттиски печатей от имени ИП «Старостин Сергей Владимирович», расположенные в следующих документах: «акт приема-передачи №РВД00000595 от 20.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000619 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000618 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000607 от 24.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000624 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000634 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000626 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000627 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000625 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000623 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000635 от 25.04.2023», «акт приема-передачи №РВД00000699 от 03.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000906 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000905 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000907 от 31.05.2023», «акт приема-передачи №РВД00000982 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00000981 от 08.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001468 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001466 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001465 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00001464 от 29.06.2023», «акт приема-передачи №РВД00002601 от 03.08.2023, «акт приема-передачи №РВД00002600 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002599 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002595 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002598 от 03.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002943 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00002941 от 15.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003403 от 28.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003513 от 29.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003612 от 31.08.2023», «акт приема-передачи №РВД00003637 от 01.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003675 от 04.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003834 от 07.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00003925 от 11.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004187 от 18.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004325 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004329 от 20.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004707 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004708 от 02.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004770 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004771 от 03.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004186 от 18.09.2023», «акт приема-передачи №РВД00004824 от 18.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004859 от 05.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004929 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004897 от 06.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00004990 от 10.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005083 от 11.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005122 от 12.10.2023», «акт приема-передачи №РВД00005965 от 02.11.2023», «Дополнительное соглашение о передаче оборудования к Договору Поставки №18/10/22 от 18 октября 2022», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023», нанесены печатью ИП «ФИО2» в корпусе синего цвета.

Два оттиска круглой печати от имени ИП «ФИО2», расположенные в акте приема-передачи № РВД00005774 от 30.10.2023 и в акте приема-передачи №РВД00005500 от 23.10.2023, нанесены не печатью ИП «ФИО2» в корпусе синего цвета и не печатью ИП «ФИО2» в корпусе голубого цвета.

Оттиски печатей от имени ИП «ФИО3», расположенные в следующих документах: «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/10/2023-5 от 20.10.2023», «договор поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №26/10/2023 от 26.10.2023», нанесены печатью ИП «ФИО3».

Оттиски печатей от имени ИП «ФИО3», расположенные в следующих документах: «договор поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023, «акт приема-передачи товара к договору поставки (купли-продажи) оборудования №20/07/2023-5 от 20.07.2023» нанесены не печатью ИП «ФИО3», предоставленной на экспертизу (т.6 л.д.188-227);

-протоколом выемки от 28.11.2024, согласно которому у свидетеля ФИО6 изъят кофе-аппарат марки «Unicum Nero» в корпусе черного цвета, серийный номер ТТ 15184765 (т.7 л.д.2-4);

-протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которому осмотрен кофе-аппарат марки «Unicum Nero» в корпусе черного цвета, серийный номер ТТ 15184765 (т.7 л.д.5-7);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.214-219, 223-228, 231-234; т.2 л.д.127-199, 221-224; т.3 л.д.7-10; т.4 л.д.20-23, 46-252; т.5 л.д.1-194; т.6 л.д.143-167, 178-182; т.7 л.д.8-10). 

Согласно заключению эксперта № 3876 от 18.10.2024, ФИО1 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме «Органическое эмоционально лабильное (астеническое) расстройство в связи со смешанными заболеваниями» (F 06.68, МКБ-10). Выявленные у подэкспертного при настоящем обследовании церебрастенические расстройства (нарушения характеристик внимания, легкое ослабление кратковременной памяти, снижение темпа мышления) не нарушает его способности адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия. У ФИО1 нет болезненного интеллектуального снижения, нет болезненных изменений в волевой сфере, нет психотических (бредовых, галлюцинаторных) расстройств, не нарушены критические и прогностические способности. По своему психическому состоянию может участвовать в производстве следственных и судебных действий. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не находился в состоянии временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.4 л.д.36-37).

Оценив все вышеизложенные доказательства, в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в объеме данного приговора доказанной. Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО5, ФИО12, ФИО10, ФИО13, ФИО9, ФИО16, ФИО4, ФИО14, ФИО3, которые дали правдивые и последовательные показания. Суд признает их показания достоверными и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они допрошены в установленном законом порядке, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований к оговору подсудимой нет. Показания указанных лиц логичны и последовательны, оснований им не доверять у суда не имеется. Кроме того, их показания подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, обыска, выемки и осмотра предметов и документов, заключениями экспертов, специалиста и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия. 

Суд критически относится к показаниям ФИО1, в которых он утверждаете, что не имел намерений обманным путем завладеть имуществом потерпевшего ИП ФИО2, добросовестно выполнял договорные обязательства, ФИО5 обещала ему договор аренды изменить на договор лизинга, считает их линией защиты лица, привлеченного к уголовной ответственности, поскольку они опровергаются представленными в деле доказательствами и показаниями свидетелей, в том числе ФИО5, которая эти обстоятельства не подтверждает.

По итогам судебного разбирательства у суда не возникает сомнений, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на совершение мошенничества в отношении потерпевшего ФИО2, поскольку, как следует из материалов дела, кофейное оборудование «Unicum Nero» в общем количестве 83 единицы получено ФИО1 без законных к тому оснований, обманным путем, так как он не имел полномочий представлять интересы и осуществлять коммерческую деятельность от имени ООО «ПромСнабжение» и ИП ФИО3 Заведомо не имел намерений выполнять взятые на себя обязательства, прекратив оплачивать ежемесячные платежи, безвозмездно обратил имущество потерпевшего в свою пользу, осуществив продажу полученного в аренду и лизинг кофейного оборудования. При этом, как следует из фактических обстоятельств дела, получая у ИП ФИО2 очередную партию кофемашин, ФИО1 распродавал ранее полученное кофейное оборудование, не имея права им распоряжаться. Таким образом, ФИО1 незаконным путем получил у потерпевшего указанное количество кофемашин, которые впоследствии продал, причинив ИП ФИО2 ущерб в особо крупном размере. 

Вопреки доводам защитника, стоимость похищенного имущества определена правильно и подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе показаниями потерпевшего, заключением специалиста. Оснований считать, что установленная сумма ущерба является завышенной либо определена произвольно, по делу не усматривается.

Общая стоимость похищенного кофейного оборудования «Unicum Nero», которое вменяется ФИО1, составила 10 652 000 рублей, что подтверждается заключением специалиста № 7688/488/23 от 27.12.2023, выполненным в ходе следствия, согласно которому рассчитана рыночная стоимость каждого похищенного кофе-автомата с учетом его особенностей (модели, года выпуска, работоспособности, износа и т.д.), с данным расчетом согласился потерпевший ИП ФИО2 Указанное заключение соответствует требованиям закона, содержит ясные и понятные выводы, не противоречит остальным доказательствам, собранным по делу, составлено компетентным, квалифицированным экспертом, имеющим профильное образование и стаж в области экспертной деятельности более 24 лет, что, по мнению суда, свидетельствует о наличии у него достаточных знаний и практического опыта для дачи ответа на поставленные вопросы. Отсутствуют сомнения в обоснованности заключения, правильности выбранной методики ее проведения. Из исследовательской части заключения видно, что экспертом произведен полный расчет рыночной стоимости оборудования, который подробно приведен в заключении и сомнений в правильности не вызывает. Предоставление этого заключения в материалы дела потерпевшей стороной не свидетельствует о его недопустимости. Не доверять указанному заключению, у суда оснований не имеется, в связи с чем суд считает его достоверным и берет за основу. Необходимости в проведении по делу иных экспертиз не имеется.

Размер похищенного свидетельствует об обоснованности квалификации действий ФИО1 как хищения, совершенного в особо крупном размере.

При этом, суд не принимает во внимание представленное стороной защиты заключение специалиста №2952/01/2025 от 28.01.2025, согласно выводам которого остаточная стоимость кофейного автомата «Unicum Nero» в количестве 82 шт. по состоянию на 2023 год составляет 3 275 899 рублей. Из указанного заключения следует, что рыночная стоимость одного аппарата бывшего в употреблении в среднем составляет 40 000 рублей. Как следует из показаний в суде потерпевшего ФИО2, фактическая стоимость одного аппарата на момент хищения составляла не менее 100 000 рублей. Данное заключение, по мнению суда, противоречит представленным в деле доказательствам, излагает собственное видение хода и результатов исследования, выгодных для линии защиты. Кроме того, представленное стороной защиты заключение специалиста не соответствует предъявляемым главой 27 УПК РФ требованиям, в связи с чем не может иметь доказательственное значение по настоящему делу. 

Приобщенная в судебном заседании защитником копия решения Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 18.04.2025 о расторжении трех договоров поставки (купли-продажи) с ИП ФИО3 и обязании возвратить оборудование, не влияет на доказанность вины ФИО1 в хищении этого оборудования и не оспаривает сделанные судом в данном приговоре выводы. Таким образом, оснований для исключения из обвинения ФИО1 хищение 19 кофемашин, незаконно полученных в лизинг от имени ИП ФИО3, как просит защитник, у суда не имеется.

Ссылка стороны защиты на то обстоятельство, что в протокол обыска вместо мобильного телефона «Самсунг», в котором имелась переписка и расчеты с ФИО5, указан другой телефон, не оспаривает вину подсудимого, поскольку свои выводы суд основывает на фактических обстоятельствах дела и совокупности представленных в деле доказательств в целом.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства вины подсудимого ФИО1 дают суду основания сделать вывод о его виновности в инкриминируемом преступлении и постановлении обвинительного приговора. 

По итогам судебного разбирательства суд считает необходимым исключить из обвинения и квалификации действий ФИО1 по ст.159 ч.4 УК РФ квалифицирующий признак «хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием», как излишне вмененный, поскольку подсудимый до рассматриваемых событий не был знаком с потерпевшим, не состоял с ним в особых доверительных отношениях, совершил преступление путем обмана, что подтверждается фактическими обстоятельствами дела и описательной частью приговора. 

В остальной части обвинение обосновано, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.159 ч.4 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет психическое расстройство в форме «Органическое эмоционально лабильное (астеническое) расстройство в связи со смешанными заболеваниями», не исключающее его вменяемость.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в силу ст.61 ч.1 п. «г», ч.2 УК РФ, наличие на иждивении 4-х малолетних детей и матери-пенсионерки, является единственным кормильцем в семье, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, состояние его здоровья, необходимость оперативного лечения, осуществление благотворительного взноса в Государственный фонд «Защитники отечества», позволяющие не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией вмененной статьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом изложенного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку иная мера наказания не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Суд считает, что менее строгий вид наказания, а также применение ст.73 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, и не будет отвечать принципу справедливости. Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ суд не находит, поскольку указанная совокупность смягчающих обстоятельств, не является исключительной, уменьшающей степень общественной опасности содеянного. 

Принимая во внимание, что ФИО1 имеет неотбытое наказание по приговору Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.08.2022, суд считает необходимым отменить ему условное осуждение на основании ч.5 ст.74 УК РФ, назначив наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск в установленном законом порядке не предъявлялся.

Оснований для сохранения ареста, наложенного на жилое помещение ФИО1, не имеется ввиду отсутствия имущественных взысканий и иных судебных издержек в уголовном деле, в связи с чем суд считает возможным его снять.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.08.2022.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.08.2022, окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 20.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Снять арест с принадлежащего ФИО1 жилого помещения (квартиры) с кадастровым номером 61:44:0000000:173152, расположенного по адресу: 

<

...>, площадью 25.6 кв.м., наложенный постановлением Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от 20.06.2024.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (т.1 л.д.214-219, 223-228, 231-234; т.2 л.д.127-199, 221-224; т.3 л.д.7-10; т.4 л.д.20-23, 46-252; т.5 л.д.1-194; т.6 л.д.143-167, 178-182; т.7 л.д.8-10), а именно: DVD-R диски с аудиозаписями, договоры поставки оборудования, акты приема-передачи, письмо ООО «ПромСнабжение», акты сверки взаимных расчетов, выписка по счету, копия договора купли-продажи №1 от 20.02.2023, копии гражданских дел №, справки об операциях по расчетному счету ФИО1, чеки об операциях и переводе с банковской карты ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела; 

-кофейные аппараты марки «Unicum Nero» с серийными номерами: ТТ15182644, ТТ15182702, ТТ15182706, ТТ15183432, ТТ15184116, ТТ15187231, ТТ 15184765; печать круглой формы в корпусе голубого цвета ИП «ФИО2» – считать возвращенными по принадлежности ФИО2;

-мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite» - считать возвращенным по принадлежности ФИО3;

-паспорт транспортного средства марки БМВ Х5, мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» в корпусе черного цвета – считать возвращенным по принадлежности ФИО9

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону предметы (квитанции №48954, №48952), а именно: черную сумку (мужскую) через плечо, удостоверение №, ключи от квартиры – возвратить по принадлежности ФИО1;

-печать круглой формы ООО «ПромСнабжение» в корпусе черно-синего цвета и корпусе черно-желтого цвета, печать квадратной формы ООО «ПромСнабжение» - возвратить по принадлежности ФИО4; 

-печать круглой формы в корпусе черно-красного цвета ИП «ФИО3» - возвратить по принадлежности ФИО3; 

-печать в корпусе синего цвета ИП «ФИО2» - возвратить по принадлежности ФИО2;

-печати ИП «ФИО9», ИП «ФИО19.», ООО «Копейка» - возвратить по принадлежности ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: